

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度（%）	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度（%）
营业收入	756,747,488.74	-36.41	2,406,338,302.26	-42.88
利润总额	-171,036,227.96	不适用	-50,034,465.76	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-280,804,367.47	不适用	-665,017,516.02	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-261,369,498.28	不适用	-626,935,014.21	不适用
经营活动产生的现金流量净额	130,562,127.93	不适用	383,162,599.85	-68.44
基本每股收益（元/股）	-0.15	不适用	-0.30	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.15	不适用	-0.30	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-38.49	减少36.72个百分点	-65.54	减少46.66个百分点
	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年年度末增减变动幅度（%）
总资产	17,290,174,045.38		19,554,343,729.15	-11.73
归属于上市公司股东的所有者权益	572,523,170.62		1,164,654,896.03	-50.84

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

单位：元币种：人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-1,724,592.28	-1,744,138.02	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定且按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	62,762.69	379,072.41	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	118,847.84	4,416,886.64	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
委托他人投资或管理资产的损益			
对外委托贷款取得的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项资产损失			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
非货币性资产交换损益			
债务重组损益			
企业取得子公司、联营企业不附设条件而发行的一次性费用、如发行债工支付的支出等			
因收购、合并等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-646,852.62	-6,131,468.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减：所得税影响额	-1,914,589.49	-2,317,246.47	
少数股东权益影响额（税后）	-261,629.06	-361,000.21	
合计	-39,444,071.18	-39,062,502.71	

对公司《将〈公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益〉未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用√不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用□不适用

项目	变动比例（%）	主要原因
营业收入、本报告期	-36.41	
营业收入、年初至报告期末	-42.88	主要系本期房地产业项目结转收入减少所致
归属于上市公司股东的净利润	-68.04	主要系本期归母净利润下降所致
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	-68.44	主要系销售回款减少所致
加权平均净资产收益率（%）、年初至报告期末	减少46.66个百分点	主要系本期归母净利润下降所致
加权平均净资产收益率（%）、本报告期	减少38.72个百分点	

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东人数	58,131	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量
珠海投资控股有限公司	847,339,780	44.05	0
内联南	46,448,071	2.46	0
李俊强	15,788,900	0.84	0
中国工商银行股份有限公司－南方中证全指房地产交易型开放式指数证券投资基金	14,287,676	0.76	0
普华永天投资有限公司	14,103,883	0.75	0
招商银行股份有限公司－南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	10,346,828	0.55	0
张德波	6,268,800	0.33	0
招商银行股份有限公司－华证中证1000交易型开放式指数证券投资基金	6,147,089	0.33	0
高龙伟	6,132,853	0.33	0
胡娟	5,275,900	0.28	0
前10名无限售条件普通股持股情况（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
珠海投资控股有限公司	847,339,780	人民币普通股	847,339,780
内联南	46,448,071	人民币普通股	46,448,071
李俊强	15,788,900	人民币普通股	15,788,900
中国工商银行股份有限公司－南方中证全指房地产交易型开放式指数证券投资基金	14,287,676	人民币普通股	14,287,676
普华永天投资有限公司	14,103,883	人民币普通股	14,103,883
招商银行股份有限公司－南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	10,346,828	人民币普通股	10,346,828
张德波	6,268,800	人民币普通股	6,268,800
招商银行股份有限公司－华证中证1000交易型开放式指数证券投资基金	6,147,089	人民币普通股	6,147,089
高龙伟	6,132,853	人民币普通股	6,132,853
胡娟	5,275,900	人民币普通股	5,275,900

报告期末普通股股东人数	58,131	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量
珠海投资控股有限公司	847,339,780	44.05	0
内联南	46,448,071	2.46	0
李俊强	15,788,900	0.84	0
中国工商银行股份有限公司－南方中证全指房地产交易型开放式指数证券投资基金	14,287,676	0.76	0
普华永天投资有限公司	14,103,883	0.75	0
招商银行股份有限公司－南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	10,346,828	0.55	0
张德波	6,268,800	0.33	0
招商银行股份有限公司－华证中证1000交易型开放式指数证券投资基金	6,147,089	0.33	0
高龙伟	6,132,853	0.33	0
胡娟	5,275,900	0.28	0
上述股东关联关系或一致行动的说明			
前10名股东及前10名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）			

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用√不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用√不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用□不适用

1.关于公司行业分类

根据《上海证券交易所上市公司协会于2025年9月30日公布的《2025年上半年上市公司行业分类结果》，公司的行业分类已变更为I72商务服务业。

2.关于公司重大资产重组

公司将持有的珠海格力房产有限公司100%股权转让至珠海捷控股有限公司，涉及的具体交易标的范围尚需交易双方进一步协商确定。本次交易构成关联交易，预计构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。通过本次交易，公司将加快完成全面去地产化，更加聚焦于免税业务等大消费主业业务，具体内容详见公司于2025年10月22日在指定信息披露媒体披露的《关于筹划重大资产重组暨关联交易的提示性公告》。截至目前，本次交易涉及的尽职调查、审计和评估等各项工作正在有序推进中，公司将根据相关事项的进展情况，及时履行信息披露义务。

四、季度财务报表

（一）审计意见类型

□适用√不适用

（二）财务报表

证券代码：600185

证券简称：珠免集团

珠海珠免集团股份有限公司

【2025】第三季度报告

合并资产负债表
2025年9月30日
编制单位：珠海珠免集团股份有限公司

单位：元币种：人民币审计类型：未经审计

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产：		
货币资金	3,891,215,896.34	5,064,564,762.24
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	5,009,616.43	490,873,972.60
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	112,622,686.69	152,983,526.90
应收款项融资		
预付款项	59,448,132.71	32,446,537.57
应收手续费及佣金		
应收股利		
其他应收款	96,663,814.73	137,927,517.46
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	7,806,476,874.46	8,193,988,147.39
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	111,797,347.99	196,362,736.55
流动资产合计	12,083,236,368.35	14,259,536,220.71
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资	5,160,002.80	5,241,266.63
其他债权投资		
长期股权投资		
权益法核算的长期股权投资	989,294,590.43	1,015,815,625.93
成本法核算的长期股权投资	469,889,770.84	411,104,141.26
交易性金融资产	52,480,196.70	52,480,196.70
投资性房地产	2,563,090,300.00	2,212,633,200.00
固定资产	747,714,938.19	772,403,833.46
在建工程	9,236,081.62	303,653,977.41
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	57,590,560.42	66,310,687.46
无形资产	54,610,543.86	80,884,926.96
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	69,817,644.77	83,378,012.13
递延所得税资产	231,624,213.80	291,301,462.47
其他非流动资产		
非流动资产合计	5,176,937,677.03	5,294,817,499.44
资产总计	17,260,174,045.38	19,554,343,729.15
流动负债：		
短期借款	5,632,533,433.53	4,969,389,702.40
应付票据及应付账款		
应付账款		
应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	2,222,938,680.72	2,362,763,331.40
其他流动负债	21,682,354.42	26,042,246.80
流动负债合计	10,343,386,473.16	11,009,579,506.44
非流动负债：		
长期应付款	2,640,604,592.03	3,924,056,326.09
应付债券	1,012,579,346.44	1,015,147,366.01
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	53,582,654.52	60,972,670.08
长期应付款	22,737,163.68	8,724,966.36
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债	84,537,000.92	91,653,966.71
其他非流动负债		
非流动负债合计	3,823,041,677.57	5,100,568,474.26
负债合计	14,166,428,094.73	16,110,137,980.69
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	1,889,065,795.00	1,889,065,795.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	84,216.11	-
减：库存股		
其他综合收益	743,717,030.74	770,915,427.04
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备	1,263,089.26	1,263,089.26
未分配利润	-2,087,546,969.69	-1,402,529,442.67
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	572,523,170.62	1,164,654,896.03
少数股东权益	252,212,780.13	2,279,506,876.03
所有者权益（或股东权益）总计	3,093,736,950.65	3,444,256,746.46
负债和所有者权益（或股东权益）总计	17,260,174,045.38	19,554,343,729.15

公司负责人：李向东主管会计工作负责人：高升业会计机构负责人：石磊华

合并利润表
2025年1—9月
编制单位：珠海珠免集团股份有限公司

单位：元币种：人民币审计类型：未经审计

支付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
应付职工薪酬		
应付短期融资券		
应付账款	2,323,038,680.72	2,902,783,321.40
其他流动负债	21,662,354.42	26,042,240.06
流动负债合计	10,343,306,417.16	11,009,579,506.64
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期应付款	2,649,604,592.03	3,924,066,338.09
应付债券	1,012,570,346.64	1,015,147,366.01
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	53,562,654.52	60,972,870.08
长期应付职工薪酬	22,737,163.96	8,724,964.36
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债	84,637,000.02	91,663,966.71
其他非流动负债		
非流动负债合计	3,823,041,677.57	5,100,568,474.25
负债合计	14,166,428,094.73	16,110,147,980.89
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	1,885,005,796.00	1,885,005,796.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	84,215.11	-
减：库存股		
其他综合收益	743,717,000.74	770,915,427.04
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备	1,263,089.26	1,263,089.26
未分配利润	-2,057,546,969.59	-1,402,529,448.67
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	577,523,170.52	1,164,654,968.63
少数股东权益	2,521,212,780.13	2,279,560,970.83
所有者权益（或股东权益）合计	3,093,726,050.65	3,444,205,940.46
负债和所有者权益（或股东权益）总计	17,260,174,045.38	19,564,353,929.15

负责人：李向东 主簿：王会警 会计工作负责人：高升 开业会计机构负责人：石晶华

利润表